Bu sığınma talebini ve orada cereyan eden hadiseleri, Şah Tahmasb'ın kendi tezkiresinden kısaca alıntılar yaparak naklettik. Bundan başka şâirin yazma halinde bulunan Türkçe ve Farsça şiirleri hakkında da kısaca bilgi verdikten sonra, iki yazma nüshasını tesbit edebildiğimiz Farsça divançesinin metnini sunduk.

Şehzâde Bayezid (ö. 969/1562)

Kanûnî Sultan Süleyman'ın Hürrem Sultan'dan olan oğlu Şehzâde Bayezid 1526'da İstanbul'da doğdu. 11 Kasım 1539'da kardeşi Cihangir ile birlikte sünnet edildi. 1541 Macaristan seferine katıldı. 1546'da Karaman sancak beyliği ile Konya'ya gönderildi.

Bunun üzerine padişah vezîr-i âzamı geri çağırarak bizzat kendisi sefere çıktı. Şehzade Bayezid'i de Rumeli'nin muhafazası için Edirne'ye gönderdi. Konya Ereğlisi'ne geldiği zaman, kendisini selamlamaya gelen oğlu Amasya valisi Mustafa'yı öldürttüktan (960/1553) sonra sefere devam ederek Haleb'e vardı.

Şehzâde Mustafa'nın ölümünden sonra, büyük kardeşi Selim hayatta olmasına rağmen, validesi Hürrem Sultan'ın tarafını tutması sebebiyle Kanûnî'den sonra Bayezid'in tahta oturmasına kesin gözüyle bakılmaktaydı. Ancak Hürrem Sultan'ın ölümü (965/1558) üzerine durum değişmiş, gündün güne iki kardeşin çeşitli sebeplerle araları açılmıştı. Annesinin ölümü ile güçlü hamisini kaybeden Bayezid, kendisine taraftar toplamaya koyuldu. Bu durumda oğullarını birbirinden uzaklaştırmayı gerekli gören Kanûnî, Selim'i Konya'ya, Bayezid'i de Amasya'ya nakletti (6 Eylül 1558).

Tezkireden anlaşıldığına göre Bayezid, Şah Tahmasb'ı misafir edip onu zehirli helva ile öldürmek istemişti. Ancak yakınlarından olan Muhammed Arap, şahı bu suikastten haberdar eder, daha sonra şahın emriyle Bayezid ve maiyyetinde bulunanlar yakalanır ve suikastı tezgahlayanlar öldürülür.

Kadı Ahmed 967/1559-60 yılı olaylarını anlatırken şunları yazmaktadır: "Bayezid, Dulkadir ve Sinan Bey gibi fesatçıların tahrikiyle padişaha karşı hıyanet etme düşüncesine kapıldı, ancak Yüzbaşı Hasan Bey padişahı onların planlarından haberdar etti. Halk durumdan haberdar olunca, Bayezid'in kapısına yürüyüp sövüp saymaya ve kapıya bacaya taş atmaya başladılar.

Bir kısım seyyahlar tarafından melankolik tabiatlı, fakat okumayı ve iyiliği seven, şâir yaratılışlı, zeki, mütevazi, mert ve cesur bir kişi olarak nitelendirilmektedir. Kütahya'daki şehzadeligi döneminde âlim ve şâirlerden oluşan "irfan âlemi" adlı bir meclis kurduğu anlatılır.¹⁰

Ilme ve ilim adamlarına büyük değer veren Bayezid adına, Avfî (ö. 635/1237-8)'nin Cevâmi'u'l-hikâyât ve-levâmi'u'r-rivâyât adlı eserin Celalzâde Sâlih (ö. 973/1565) tarafından¹¹, Nüşirevân ile Buzurgmihr arasında geçen musâhabeye dair Muzaffernâme adlı eserin de defterdarı Sinan Bey tarafından tercüme edildiği kaydedilmektedir.¹²

8 Şerafettin Turan, "Bayezid, Şehzade", *DİA*, V, 230-231.

9 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1988, II, 401-408.